1

一般社団法人輝水会 令和６年度第 1 回通常理事会議事録

開催日時      令和５年 5 月１１日（土）１０：００より開催

開催方法      Web 会議システム（利用サービス名：Zoom ミーティング）の開催

出席（参加）理事  手塚由美(自宅)、齋藤幸夫（自宅）

出席 (参加) 監事          山中章江(自宅)

欠席理事      井筒紫乃

議事録作成者    手塚由美

 定刻、議長手塚由美は、本日 Web 会議システムとの併用開催により、出席者の音声が

即時に他の出席者に伝わり、出席者が一同に会すると同時に適時的確な意見表明が互いに

できる状態となっていることを確認の後、理事会の開催を宣し、以下の議事に入った。

【決議事項】

第１号議案 令和５年第１２期事業報告書及び計算書類承認の件

議長より、本件について、別添え付属資料を示しながら説明に入った。議場に諮った

ところ全員異義なくこれを了承し原案どおり承認可決した。

第２号議案 令和５年第１２期定時社員総会招集の件

      議長より、本件について、別添え付属資料を示しながら説明に入った。議場に諮った

ところ全員異義なくこれを了承し原案どおり承認可決した。

                 記

  日 時：令和５年 6 月２９日（土曜日）

  時 間：13：00～定時社員総会 終了後ただちに令和６年度第２回通常理事会を開催

  場 所：東京都世田谷区奥沢８－１０－３０

      本部事務所エレメンタルスタジオ内

【決議事項】

第１号議案 令和５年第１２期（令和５年４月１日～令和６年３月３１日）

2

事業報告及び計算書類承認の件

第２号議案 任期満了に伴う理事選任の件

第３号議案 新規個人会員入会希望承認の件

  議長より、本件について、別添え付属資料を示しながら説明に入り全員で審議した。

議場に諮ったところ全員異義なくこれを了承した。

承認された会員 宮崎 愛花  氏

           柴田 あかね 氏

【協議事項】

１． 次期日本損害保険協会、自賠責運用益供出事業研究助成申請の件

議長より、本件について、別添え付属資料を示しながら説明に入った。全員で協議し

たところ、齋藤理事より一定の成果はあったが、このような機会に対しより多くの参加

者を募ることを一つとっても、地域によって連携し周知することが世田谷区では出来て

いないことに対し、今後、各機関の連携体制を整え推進する必要があるとの意見があっ

た。

議長より、本研究に協力いただいている橋本圭司医師より、次期申請に関し 500 万円

以上の申請額とし、サポートに関わる人、研究に協力する人に対し、より協力しやすい

体制を整えるなど充実させていくことが大切であるとの助言があったと報告があった。

また、現在神奈川県リハビリテーションセンターの運動指導員・研究者にコンタクトを

取り協議を始め、さらなる対象となる参加者を募ることが議長の責務と考えるとの意見

があった。

  齋藤理事より、このような水中活動を当事者に周知すること自体、当事者を取り巻く

支援者がどのようにすれば周知したり、誘ったりできるようになるかの「仕組み」を作

ること自体も研究となりうるのではないかとの意見があった。

【追加の協議事項】

２．出雲におけるアビリティエクササイズ®体験講習会の事業のすみわけの件

議長より、本件について、別添え付属資料を示しながら説明に入った。出雲における

講習会の経緯を改めて理事、監事に伝え、今後も継続して新藤優子氏の遺志を継ぎ、出

雲における水中での活動を広めていくかを協議した。損保からの研究助成の目的でもあ

る本体験講習会を令和６年事業計画では空欄になっている『その他公益目的を達成する

ために必要な事業』に入れるのが良いのではないかとの齋藤理事より意見があった。引

き続き協議を続け次回の理事会で決議することとした。

＜本研究のテーマ＞

 ①水中環境における運動継続による心身の変化の縦断的研究

3

②重度障害のある人が普通にプールに入るために、地域において本活動をサポートで

きるボランティア体制の育成

 （サスティナブルな社会・誰もが住みやすい地域共生社会の実現）

③重度障害のある人の水中リハビリテーション体験を行うための調整

 （社会的障壁を除去することで、障害への理解につなげる）

【報告事項】

１．日本損害保険協会自賠責運用益拠出事業：2024 年度事業助成の件

議長より、本件について、別添え付属資料を示しながら説明に入り、報告があった。

 ２．令和６年度玉川エリア自立支援協議会 運営委員の件

 議長より、本件について、別添え付属資料を示しながら説明に入り、報告があった。

３．ぽーとからすやまより依頼のボッチャ交流会の開催の件

議長より、本件について、別添え付属資料を示しながら説明に入り、報告があった。

                                     以上

 以上をもって、本日の議事を１１時３５分終了し、本日の Web 会議システムを併用し

た理事会は終始異常なく議題の審議を終了した。

 上記議事の経過及び結果を明かすためにこの議事録を作成し、出席理事・監事は記名捺

印する。

令和６年５月１１日

          一般社団法人輝水会

          議長・理事長  手塚 由美  法人印

             理事   齋藤 幸夫   ㊞

             監事   山中 章江   ㊞